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1. Základné predpoklady tvorby návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 pre odvody do

všeobecného rozpočtu EÚ a príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ

Pri rozpočtovaní prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu na roky 2008 až 2010 dochádza k prelínaniu dvoch programových období, a to skráteného programového obdobia 2004-2006 a nového programového obdobia 2007-2013. 

Základným východiskom pre vypracovanie odhadu odvodov SR do všeobecného rozpočtu EÚ na roky 2008 až 2010 boli závery zo zasadania Poradného výboru pre vlastné zdroje (ACOR) zo 16. mája 2007 pri súčasnom zohľadnení nového finančného rámca EÚ na roky 2007-2013. SR od roku 2006 prispieva do Výskumného fondu uhlia a ocele (ďalej len „VFUO“) a od roku 2008 mala prispievať aj do Európskeho rozvojového fondu
.

V súvislosti s odvodmi SR do všeobecného rozpočtu EÚ je potrebné upozorniť na to, že dňa 6. júna 2007 bolo Radou ministrov pre dopravu, telekomunikácie a energetiku prijaté nové rozhodnutie Rady o systéme vlastných zdrojov ES, ktoré sa bude uplatňovať so spätnou účinnosťou od 1. januára 2007. Aby nové rozhodnutie vstúpilo do platnosti, musí byť schválené nielen v Rade EÚ ale následne aj všetkými členskými štátmi v súlade s ich ústavnými požiadavkami.

Vzhľadom na skutočnosť, že nové rozhodnutie bolo zatiaľ schválené len v Rade EÚ, sú odhady odvodov SR (vlastných zdrojov ES) do všeobecného rozpočtu EÚ na roky 2008 až 2010 vypracované pri aplikácii v súčasnosti platného rozhodnutia Rady o systéme vlastných zdrojov ES. Potom, ako nové rozhodnutie vstúpi do platnosti, uskutoční Európska komisia spätný prepočet odvodov jednotlivých členských štátov do rozpočtu EÚ za obdobie od 1. januára 2007 do nadobudnutia platnosti rozhodnutia. Predpokladané rozdiely v odvodoch SR do všeobecného rozpočtu EÚ vyplývajúce z takéhoto postupu sú zohľadnené v rezerve na odvody do všeobecného rozpočtu EÚ.

Pri kvantifikácii očakávaných príjmov z rozvoja vidieka v rámci Plánu rozvoja vidieka, štrukturálnych operácií a vnútorných politík EÚ v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 a predvstupových fondov sa pri tvorbe návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 vychádzalo z reálneho čerpania v rokoch 2004 až 2006, odhadov čerpania v priebehu roka 2007, z podkladov poskytnutých orgánmi zapojenými do implementácie predvstupových a povstupových fondov a z časových harmonogramov jednotlivých projektov závislých od procesu verejného obstarávania.
Vzhľadom na ukončenie realizácie pomoci nebudú od roku 2008 spolufinancované žiadne projekty predvstupových fondov SAPARD a PHARE, v rámci ISPA prebieha postupné ukončovanie projektov. 

V rozpočte verejnej správy na roky 2008 až 2010 je vyčlenená rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii (rezerva na štrukturálne operácie, rezerva na príjmy z poľnohospodárskych fondov, rezerva na odvody do všeobecného rozpočtu EÚ a výdavky na zefektívnenie systému finančného riadenia EÚ fondov a iných finančných nástrojov). 
2. Odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ  

Tabuľka č. 1: Odhad odvodov SR do všeobecného rozpočtu EÚ v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	 
	2008
	2009
	2010

	Tradičné vlastné zdroje
	2 676 129
	2 659 752
	2 712 947

	Zdroj založený na DPH
	3 796 217
	2 956 816
	3 204 463

	Zdroj založený na HND
	12 412 169
	11 999 431
	13 344 846

	Podiel SR na korekcii Veľkej Británie
	1 467 596
	1 452 868
	1 476 010

	Odvody SR spolu
	20 352 111
	19 068 866
	20 738 266

	Odvody SR spolu bez tradičných vlastných zdrojov
	17 675 982
	16 409 114
	18 025 319


SR od roku 2006 do roku 2009 na základe Zmluvy o pristúpení, čl. 31 Aktu o podmienkach pristúpenia SR prispieva do VFUO. Príspevky sa uhrádzajú každoročne v poslednom mesiaci roka, ktorý predchádza roku, na ktorý sa daný príspevok vzťahuje.

Tabuľka č. 2: Odhad príspevkov SR do Výskumného fondu uhlia a ocele v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	Príspevky do VFUO
	236 930
	0
	0

	Príspevky do Európskeho rozvojového fondu
	0
	0
	0

	Príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ spolu
	236 930
	0
	0


Celkové odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu Európskej únie v rokoch 2008 až 2010 vyjadruje nasledovná tabuľka.

Tabuľka č. 3: Odhad odvodov a príspevkov SR do všeobecného rozpočtu EÚ v rokoch 2008 až 2010  v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	Odvody SR do všeobecného rozpočtu EÚ
	20 352 111
	19 068 866
	20 738 266

	Príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ
	236 930
	0
	0

	Odvody a príspevky SR spolu
	 20 589 041
	19 068 866
	20 738 266

	Odvody  a príspevky SR spolu bez tradičných vlastných zdrojov
	17 912 912
	16 409 114
	18 025 319


3. Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ  v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 a z poľnohospodárskych fondov
Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ uvedené v nasledujúcej tabuľke rozdeľujeme na  príjmy, ktoré nie sú zahrnuté do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu a príjmy, ktoré sú zaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu v zmysle §§ 7 a 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Tabuľka č. 4: Príjmy SR zo všeobecného rozpočtu EÚ v rokoch 2008 až 2010  v tis. Sk

	
	
	2008
	2009
	2010
	2008 - 2010

	A.1=A.1.1+A.1.2+A.1.3
	Poľnohospodárske fondy v tom:
	8 160 220
	7 815 917
	9 010 382
	24 986 519

	A.1.1
	Priame platby
	6 442 031
	6 680 917
	7 875 382
	20 998 330

	A.1.2
	Trhovo orientované výdavky
	1 135 000
	1 135 000
	1 135 000
	3 405 000

	A.1.3
	Plán rozvoja vidieka
	583 189
	0
	0
	583 189

	A.2=A.2.1+A.2.2
	Štrukturálne operácie v tom:
	9 773 414
	1 459 960
	583 817
	11 817 191

	A.2.1
	Štrukturálne fondy (bez Interreg IIIB a IIIC)
	8 008 557
	0
	0
	8 008 557

	A.2.2
	Kohézny fond
	1 764 857
	1 459 960
	583 817
	3 808 634

	A=A.1+A.2
	Príjmy z EÚ zaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu spolu
	17 933 634
	9 275 877
	9 594 199
	36 803 710

	B.1
	Interreg IIIB a IIIC
	59 404
	0
	0
	59 404

	B.2
	Predvstupové fondy 
	575 390
	194 576
	1 390
	771 356

	B.3
	Vnútorné politiky EÚ
	1 409 148
	753 441
	638 588
	2 801 177

	B.4
	Finančný mechanizmus EHP a Nórsky finančný mechanizmus
	523 311
	786 380
	659 280
	1 968 971

	B.5
	Švajčiarsky finančný mechanizmus
	219 897
	214 649
	298 548
	733 094

	B=B1+B2+B3+B4+B.5
	Príjmy z EÚ nezaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu spolu
	2 787 150
	1 949 046
	1 597 806
	6 334 002

	C=A+B
	Príjmy z EÚ spolu
	20 720 784
	11 224 923
	11 192 005
	43 137 712


V rokoch 2008 až 2010 sa v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR rozpočtujú príjmy z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu a Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka na priame platby, trhovo orientované výdavky a prostriedky v rámci Plánu rozvoja vidieka. Uvedené fondy prevzali od roku 2007 záväzky Európskeho poľnohospodárskeho záručného a usmerňovacieho fondu. V prípade stanovenia úrovne priamych platieb na roky 2007 až 2009 sa vychádzalo z národného stropu priamych platieb pre SR uvedenom v nariadení Rady (ES) č. 319/2006 z 20. februára 2006. Stanovený limit na priame platby pozostáva zo zdrojov určených na jednotnú platbu na plochu a osobitnej platby na cukor. V prípade Plánu rozvoja vidieka odhady očakávaných výdavkov zohľadňujú dofinancovanie schválených opatrení z programového obdobia 2004-2006. 
Odhady očakávaných výdavkov boli v prípade štrukturálnych fondov vypracované tak, aby zachovávali trend doterajšieho a predpokladaného vývoja čerpania prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu na základe predložených odhadov očakávaných výdavkov na rok 2008, a to v súlade so zachovaním a dočerpaním výšky prijatých záväzkov na programové obdobie 2004-2006. 

V Kohéznom fonde sa v roku 2006 začala realizácia projektov skráteného programového obdobia, ktorá sa vzhľadom na charakter projektov odrazí na zvýšenom čerpaní výdavkov koncom roka 2007 a začiatkom roka 2008. Nakoľko prostriedky rozpočtované na projekty v predchádzajúcich rokoch neboli vyčerpané, požiadavka na štátny rozpočet v roku 2008 zohľadňuje nevyčerpané prostriedky z rokov 2005 a 2006.
V prípade predvstupových fondov PHARE a SAPARD bolo ku koncu roka 2006 (s výnimkou jedného projektu PHARE do konca februára 2007) ukončené vyplácanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. Tak ako v roku 2007, aj v roku 2008 sa vo veľkej miere očakáva ukončovanie projektov v rámci predvstupového fondu ISPA, čo zvyšuje hlavne nárok na čerpanie rezervy na predplatenie posledných 20 % prostriedkov ISPA zo štátneho rozpočtu.
V rámci vnútorných politík dôjde v rokoch 2008 až 2010 k čerpaniu finančných prostriedkov z vnútorných opatrení, Prechodného fondu a prostriedkov na odstavenie bloku V1 atómovej elektrárne Jaslovské Bohunice. Odhady čerpania daných prostriedkov sú zobrazené v nasledovnej tabuľke. 
Tabuľka č. 5: Odhad čerpania prostriedkov z vnútorných politík EÚ v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	Vnútorné opatrenia
	200 000
	0
	0

	Prechodný fond
	280 444
	34 006
	300

	Budovanie Schengenských hraníc
	0
	0
	0

	Odstavenie bloku V1 Jaslovských Bohuníc
	928 704
	719 435
	638 288

	Vnútorné politiky EÚ spolu
	1 409 148
	753 441
	638 588


V prípade Prechodného fondu, ktorého čerpanie vychádza z pravidla n+2, budú v roku 2008 vyplácané dva národné programy a jedno samostatné rozhodnutie Európskej komisie. Program Prechodný fond je na základe článku 34 Aktu o podmienkach pristúpenia realizovaný rovnako ako predvstupový fond PHARE. Ukončenie realizácie posledného finančného memoranda z roku 2006 sa predpokladá v roku 2009. 
Príjmy z finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu a Švajčiarskeho finančného mechanizmu majú charakter grantu a nie sú súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu. 
V prípade finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu sa implementácia začala podpisom memoránd o porozumení začiatkom roka 2005. Pre oba mechanizmy je pre SR na celé obdobie vyplácania alokovaná suma 70 329 000 EUR (2 327 889 tis. Sk). Vzhľadom na charakter procesu podpisovania zmlúv, do ktorého vstupuje aj Úrad pre finančný mechanizmus, ktorý odsúhlasuje návrhy zmlúv, je možné najväčšie čerpanie predpokladať v druhej polovici roka 2007 a v priebehu roka 2008. Počas celého obdobia vyplácania budú prostriedky z finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu predfinancované z prostriedkov štátneho rozpočtu a následne budú refundované z prostriedkov oboch mechanizmov. 
Švajčiarska konfederácia prispieva bilaterálne novým členským krajinám prostredníctvom Švajčiarskeho finančného mechanizmu. Predpokladaný objem vyčlenených finančných prostriedkov v prípade Švajčiarskeho finančného mechanizmu  pre SR na obdobie 5 rokov počnúc rokom 2006 je 66 866 000 CHF. Podpora z daného mechanizmu bude smerovať najmä do oblasti bezpečnosti, stability, životného prostredia, infraštruktúry, ľudského a sociálneho rozvoja a podpory súkromného sektora. Vzhľadom na oneskorenie predpokladaného termínu podpisu bilaterálnej dohody medzi vládou SR a vládou Švajčiarska k implementácii Švajčiarskeho finančného mechanizmu sa začiatok implementácie a čerpania predpokladá v roku 2008. 

4. Výdavky na financovanie spoločných programov a spolufinancovanie povstupových fondov v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 a výdavky na financovanie poľnohospodárskych fondov
Výdavky na financovanie spoločných programov a spolufinancovanie povstupových príjmov sú súčasťou výdavkov štátneho rozpočtu v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pri stanovení uvedených výdavkov a spolufinancovania povstupových príjmov zo všeobecného rozpočtu EÚ v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 sa vychádzalo zo schválených programových dokumentov.

Tabuľka č. 6: Odhad výdavkov na financovanie spoločných programov a spolufinancovanie  povstupových príjmov zo všeobecného rozpočtu  EÚ zo štátneho rozpočtu v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	
	2008
	2009
	2010

	A.1
	Predvstupové fondy 
	248 698
	40 921
	91 772

	A.2
	Prechodný fond
	93 749
	9 471
	7 335

	A.3
	Finančný nástroj EHP a Nórsky finančný nástroj
	364 474
	154 505
	136 126

	A.4
	Švajčiarsky finančný mechanizmus
	104 065
	96 663
	132 478

	A=A.1+A.2+A.3+A.4
	Výdavky na financovanie spoločných programov spolu
	810 986
	301 560
	367 711

	B.1=B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4
	Poľnohospodárske  fondy v tom:
	3 792 099
	1 234 464
	1 243 291

	B.1.1
	Rozvoj vidieka
	99 612
	0
	0

	B.1.2
	Medziročné vyrovnanie úrovní priamych platieb voči EÚ
	238 886
	1 194 464
	1 203 291

	B.1.3
	Národná vyrovnávacia platba
	3 413 601
	 
	 

	B.1.4
	Trhovo orientované výdavky
	40 000
	40 000
	40 000

	B.2=B.2.1+B.2.2
	Štrukturálne operácie v tom:
	4 752 968
	244 281
	79 261

	B.2.1
	Štrukturálne fondy
	3 882 467
	0
	0

	B.2.2
	Kohézny fond
	870 501
	244 281
	79 261

	B.3
	Budovanie Schengenských hraníc
	0
	0
	0

	B=B.1+B.2+B.3
	Spolufinancovanie spolu
	8 545 067
	1 478 745
	1 322 552

	C=A+B
	Výdavky a spolufinancovanie spolu
	9 356 053
	1 780 305
	1 690 263


Výdavky na financovanie spoločných programov, t.j. predvstupových fondov, Prechodného fondu, Finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu a Švajčiarskeho finančného mechanizmu sú zabezpečené v kapitole Všeobecná pokladničná správa. Tieto výdavky zahŕňajú aj prostriedky na financovanie kurzových rozdielov, dane z úrokov, predfinancovanie záverečnej platby, bankové poplatky za vedenie účtov a pod. 

V rámci finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu sa výdavky na spolufinancovanie zabezpečujú do výšky 15 % z celkovej sumy oprávnených nákladov. Celková výška vychádza z odhadov očakávaných výdavkov Národného kontaktného bodu (t.j. Úrad vlády SR), ktorý je zodpovedný za implementáciu týchto finančných nástrojov.

Vzhľadom na uvádzané oneskorenie celkovej implemtácie projektov financovaných zo Švajčiarskeho finančného mechanizmu, ako aj oneskorenie stanovenia samotných podielov medzi zdrojmi financovania bola na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu alokovaná minimálna výška národného spolufinancovania na rovnakej úrovni ako pri finančnom mechanizme EHP a Nórskom finančnom mechanizme, a to do výšky 15 % z celkovej sumy oprávnených nákladov. Pri uplatňovaní ďalších alternatív, ktoré by mohli znamenať aj zapojenie sa súkromného sektora do spolufinancovania, by sa nároky na spolufinancovanie zo  štátneho rozpočtu mohli znižovať.

Spolufinancovanie príjmov zo záručnej sekcie EAGGF sa uskutočňuje z výdavkov kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR. Pre rozvoj vidieka sa spolufinancovanie rozpočtuje v zmysle schváleného Plánu rozvoja vidieka s cieľom zabezpečenia dočerpania záväzkov z programového obdobia 2004-2006. Spolufinancovanie priamych platieb zahŕňa medziročné navýšenie priamych platieb do vyrovnania úrovní priamych platieb v EÚ, ktoré predstavuje spolufinancovanie Slovenskej republiky do výšky oprávneného záväzku z rozpočtu EÚ na priame platby  a  bude uhradené EÚ až po roku prijatia oprávneného záväzku a národnú vyrovnávaciu platbu, ktorá predstavuje nepovinné a voliteľné spolufinancovanie zo strany nových členských štátov.

Prostriedky štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 sú súčasťou programovej štruktúry príslušných rozpočtových kapitol podieľajúcich sa na ich implementácii a rôzne miery ich spolufinancovania sú stanovené v súlade s dokumentom Koncepcia financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov schváleným uznesením vlády SR č. 254 zo 6. apríla 2005. Stanovenie podielu národného spolufinancovania je zároveň súčasťou finančných tabuliek Národného rozvojového plánu SR a jednotlivých  programových dokumentov. 

V prípade Kohézneho fondu v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 je v sektore dopravy spolufinancovanie projektov zabezpečené z prostriedkov kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácii SR.  Spolufinancovanie projektov z oblasti životného prostredia je zabezpečené v rámci kapitoly Ministerstva životného prostredia.


V rámci programu Prechodný fond budú v roku 2007 spolufinancované spolu štyri rozhodnutia Európskej komisie, pričom budú vyplácané aj prostriedky zabezpečené v predchádzajúcich rokoch. Pri Prechodnom fonde sú z kapitoly Všeobecná pokladničná správa  spolufinancované všetky komponenty okrem Twinning a Twinning light.
5. Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ  a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v rámci programového obdobia 2007-2013 v rokoch 2008 až 2010 
Celkové príjmy zo všeobecného rozpočtu Európskej únie a spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu z druhého programového obdobia sú v rokoch 2007 až 2009 zaradené do príjmov a výdavkov jednotlivých kapitol a sú zobrazené v nasledovných tabuľkách. Uvedené prostriedky bude potrebné zapracovať do programových štruktúr kapitol v súlade so schválenými operačnými programami. 
Tabuľka č. 7: Príjmy zo všeobecného rozpočtu EÚ v rámci programového obdobia 2007-2013 v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	Príjmy z EÚ zaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu*
	18 051 020   
	44 710 460   
	69 828 068   

	Príjmy z EÚ nezaradené do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu
	260 388   
	292 525   
	322 344   

	Príjmy z EÚ spolu
	18 311 408   
	45 002 985   
	70 150 412   


   - bez trhovo orientovaných výdavkov a priamych platieb
Tabuľka č. 8: Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v rámci programového obdobia 2007-2013 v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	Spolufinancovanie k príjmom z EÚ zaradeným do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu*
	7 523 593
	9 294 743
	13 849 327

	Spolufinancovanie k príjmom z EÚ nezaradeným do príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu
	83 000
	83 000
	83 000

	Spolufinancovanie spolu
	7 606 593
	9 377 743
	13 932 327


   - bez trhovo orientovaných výdavkov a priamych platieb

6. Rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ

Rozpočtová rezerva na prostriedky EÚ a odvody  EÚ slúži na administrovanie prostriedkov štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu, príjmov z poľnohospodárskych fondov, odvodov Európskej únii a na výdavky na zefektívnenie systému finančného riadenia EÚ fondov a iných finančných nástrojov. Rozpočtuje sa v kapitole Všeobecná pokladničná správa. Vytvorenie uvedenej rezervy je nevyhnutné na zabezpečenie plynulého financovania spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ. Rezerva slúži na krytie rozpočtom nevyhnutných a nepredvídaných výdavkov, ktoré vzniknú v priebehu roka, ako sú napríklad bankové poplatky za vedenie účtov, kurzové rozdiely, daň z úrokov, rýchlejšia realizácia projektov,  a pod.

Vzhľadom na to, že nové rozhodnutie Rady o systéme vlastných zdrojov ES bude mať spätnú účinnosť od 1. januára 2007 a skutočnosť, že v súčasnosti nie je možné určiť, kedy bude ukončený ratifikačný proces k prijatiu nového rozhodnutia v jednotlivých členských štátoch, je v rezerve na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii – rezerva na odvody do všeobecného rozpočtu Európskej únie zohľadnený aj predpokladaný dopad nového rozhodnutia na odvody SR do rozpočtu EÚ v jednotlivých rokoch.
Tabuľka č. 9: Rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	Rezerva na štrukturálne operácie vtom:
	3 681 389
	904 534
	782 659

	Rezerva na štrukturálne fondy
	3 591 156
	731 369
	0

	Rezerva na Kohézny fond
	90 233
	173 165
	782 659

	Rezerva na odvody Európskej únii
	814 021
	825 037
	287 688

	Rezerva na financovanie poľnohospodárskych fondov
	274 475
	200 000
	0

	Výdavky na zefektívnenie systému finančného riadenia EÚ fondov a iných finančných nástrojov (programové obdobie 2004-2006)
	60 000
	50 000
	0

	Rezerva na prostriedky z programového obdobia 2007-2013
	1 393 988
	1 152 460
	872 531

	Rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ spolu
	6 223 873
	3 132 031
	1 942 878


7. Stav pohľadávok SR voči EÚ
V rozpočte verejnej správy na roky 2008 až 2010 sú vyčlenené finančné prostriedky na predfinancovanie prostriedkov z rozpočtu EÚ, čo znamená pre SR pohľadávku voči EÚ v nasledujúcich rokoch. Ide o predfinancovanie:

· priamych platieb v rámci Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu. K ich preplateniu zo strany Európskej komisie dôjde v nasledujúcom roku. Tento trend bude pokračovať do vyrovnania úrovne priamych platieb s EÚ a to až do roku 2013; 

· záverečných platieb v prípade predvstupového fondu ISPA;

· kontraktov v rámci predvstupového fondu ISPA a Kohézneho fondu, ktorých preplatenie zo strany Európskej komisie trvá v priemere dva kalendárne mesiace;

· finančných prostriedkov z finančných mechanizmov (EHP, Nórskeho a Švajčiarskeho finančného mechanizmu). 

Stav pohľadávok v jednotlivých rokoch a medziročné nárasty sú uvedené v tabuľke.

Tabuľka č. 10: Stav pohľadávok ku koncu roka a ich medziročný nárast v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	 
	2008
	2009
	2010

	Pohľadávka na priame platby
	6 680 917
	7 875 381
	9 078 672

	Pohľadávka na predvstupové fondy v tom:
	1 960 365
	1 960 365
	2 000 617

	ISPA
	1 960 365
	1 960 365
	2 000 617

	SAPARD
	0
	0
	0

	Pohľadávka na predplácanie kontraktov ISPA a Kohézneho fondu
	23 016
	7 783
	56

	Pohľadávka na predfinancovanie finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu
	327 356
	327 356
	327 356

	Pohľadávka na predfinancovanie Švajčiarskeho finančného mechanizmu
	54 974
	53 662
	74 637

	Pohľadávky spolu
	9 046 628
	10 224 547
	11 481 338

	Medziročný nárast pohľadávok
	434 825
	1 177 919
	1 256 791


8. Čistá finančná pozícia SR voči EÚ v rokoch 2008 až 2010
Čistá finančná pozícia SR na roky 2008 až 2010 na rozdiel od nepriaznivých dopadov z odvodov a príspevkov do všeobecného rozpočtu EÚ na štátny rozpočet bude vykazovať pozitívny trend. Pri odhadovanom využití záväzkov z finančných nástrojov EÚ v rámci skráteného programového obdobia 2004-2006 a  záväzkov v rámci nového programového obdobia by mala SR výrazne profitovať zo vstupu do EÚ. 

Čistá finančná pozícia SR voči EÚ na roky 2008 až 2010 pri zohľadnení medziročného nárastu pohľadávok voči EÚ sa odhaduje na úrovni  119 075 879 tis. Sk.

Tabuľka č.11: Odhad čistej finančnej pozície SR v rokoch 2008 až 2010 v tis. Sk

	
	2008
	2009
	2010

	A
	Odvody a príspevky SR do všeobecného rozpočtu EÚ
	20 589 041
	19 068 866
	20 738 266

	B=B.1+B.2
	Príjmy z EÚ spolu
	39 032 192
	56 227 908
	81 342 417

	B.1
	Príjmy z EÚ v rámci skráteného programového obdobia 2004 až 2006 
	13 143 753
	3 409 006
	2 181 623

	B.2
	Príjmy z EÚ v rámci  programového obdobia 2007 až 2013
	25 888 439   
	52 818 902   
	79 160 794   

	C
	Medziročný nárast pohľadávok 
	434 825
	1 177 919
	1 256 791

	G=B+C-A 
	Čistá finančná pozícia SR 
	18 877 976
	38 336 961
	61 860 942


Negatívny dopad na štátny rozpočet v rokoch 2008 až 2010 budú mať:

· odvody do všeobecného rozpočtu EÚ, príspevky do VFUO;

· časť z vybraného cla a poľnohospodárskych poplatkov, ktoré sa odvádzajú do všeobecného rozpočtu EÚ;

· časť z výdavkov na financovanie spoločných programov  a spolufinancovania povstupových príjmov vzhľadom na to, že v prípade faktu, že by SR nebola prijímateľom finančných prostriedkov zo všeobecného rozpočtu EÚ boli by zo štátneho rozpočtu vynaložené výdavky na určitej úrovni z uvedených prostriedkov na financovanie podobných aktivít zo štátneho rozpočtu;
· rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ, ktorá slúži na krytie administratívnych nákladov bez ktorej by nebolo zabezpečené plynulé financovanie spoločných programov SR a EÚ.

Zároveň môžeme konštatovať, že príjmy z EÚ v rámci oboch programových období majú pozitívny dopad na bilanciu Slovenska, ale neutrálny dopad na verejné financie. Vyplýva to z toho, že časť príjmov z EÚ je príjmom štátneho rozpočtu vo forme transferov a súčasne aj výdavkom štátneho rozpočtu vo forme bežných a kapitálových výdavkov a druhá časť príjmov vôbec nevstupuje do štátneho rozpočtu. 

� Napriek tomu, že 10. Európsky rozvojový fond začne teoreticky fungovať dňa 01.01.2008, Slovenská republika v rokoch 2008 – 2010 do Európskeho rozvojového fondu ešte nebude prispievať, keďže podľa informácie Európskej komisie č. 61/07 ACP zo dňa 09.03.2007 začne 27 členských krajín, vrátane Slovenskej republiky, prispievať do 10. Európskeho rozvojového fondu až v priebehu roku 2011. Táto informácia bola potvrdená aj Stálym zastúpením SR pri EÚ v Bruseli.


� Pre prepočet odvodov a príspevkov SR do rozpočtu EÚ sa pre rok 2008 použil výmenný kurz z ACOR-u, t. j. 33,662 SKK/EUR a pre roky 2009 a 2010 kurz 32,800 SKK/EUR.
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